RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 02/2023 - FORMA PARÁ/UFOPA, DE 18 DE
OUTUBRO DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CREDENCIAMENTO
DOCENTE NO PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ (FORMA

PARÁ/UFOPA)

A Comissão de Seleção de Credenciamento Docente do Curso de Licenciatura em

Ciências Biológicas em Uruará, no âmbito do Programa de Formação Superior no

Pará (Forma Pará), da Universidade Federal do Oeste do Pará (Ufopa), no uso de

suas  atribuições  legais,  nos  termos  do  convênio  firmado  entre  Ufopa,  Secretaria

Estadual de Ciência e Tecnologia (Sectet) e Prefeitura de Uruará, torna público, pelo

presente termo, a retificação do Edital  02/2023, cujo objeto é o processo seletivo

para cadastro de professores para atuação no curso de Licenciatura em Ciências

Biológicas, no âmbito do Programa Forma Pará/Ufopa.

Em face da modificação extremamente necessária, vem por meio deste, ADICIONAR

e RETIFICAR TRECHOS REFERENTES AO EDITAL 02/2023.

RETIFICAÇÕES

Item 3.6.6 Grupo VI  :

ONDE SE LÊ: Docentes  externos vinculados a outras  IES públicas,  com título  de

Mestre ou Doutor(a) em área de conhecimento afim do curso ofertado.

LEIA-SE: Docentes externos vinculados a outras IES públicas federais, com título de

Mestre  ou  Doutor(a)  em área  de  conhecimento  afim  do  curso  ou  do  componente

ofertado, com experiência mínima de seis semestres no magistério superior.

Item 4.1.2:

ONDE  SE  LÊ: Servidores  Técnicos  Administrativos  em  Educação  da  Ufopa  com

mestrado e/ou doutorado em área de conhecimento (ou área afim) da(s) disciplina(s)

indicada(s).

LEIA-SE:  Servidores Técnicos Administrativos em Educação da Ufopa com mestrado

e/ou doutorado em área de conhecimento afim da(s) disciplina(s) indicada(s), somente

poderão  atuar  no  Forma  Pará,  no  âmbito  deste  Edital,  se  a  oferta  da  disciplina

pleiteada ocorrer em seu período de férias institucionais.

TEXTO ADICIONAL

4.1.1.1 Docentes  investidos em Cargo de Direção (CD)  somente  poderão atuar  no

Forma Pará, no âmbito deste edital, se a oferta da disciplina pleiteada ocorrer em seu

período de férias institucionais.

Santarém-PA, 19 de Outubro de 2023.

Presidente da Comissão de Seleção de Credenciamento Docente do Curso de Licenciatura
em Ciências Biológicas - Programa Forma Pará/Ufopa

Núcleo Universitário de Uruará
Port. ICED/UFOPA nº 43, de 20 de maio de 2022

		2023-10-19T18:25:30-0300